
Die Edition

Band I: 1789 – 1799  
(96 Erstdrucke, 11 Nachdrucke, ca. 583 S.)
Band II: 1800 – 1809  
(77 Erstdrucke, 20 Nachdrucke, ca. 828 S.)
Band III: 1810 – 1819  
(67 Erstdrucke, 16 Nachdrucke, ca. 739 S.)
Band IV: 1820 – 1829  
(105 Erstdrucke, 27 Nachdrucke, ca. 1.105S.)
Band V: 1830 – 1839 
(86 Erstdrucke, 9 Nachdrucke, ca. 483 S.)
Band VI: 1840 – 1849  
(129 Erstdrucke, 5 Nachdrucke, ca. 611 S.)
Band VII: 1850 – 1859  
(190 Erstdrucke, 17 Nachdrucke, ca. 610 S.)
Band VIII: Werkzeuge  
(Personenregister, Glossare, Inhalts-  
und Quellenverzeichnis, Einführung und  
Editorischer Bericht, ca. 350 S.)
Band IX: Übertragungen  
(130 Übersetzungen der nicht auf Deutsch 
erschienenen Texte, ca. 534 S.)
Band X: Durchquerungen  
(21 Transversalkommentare, die Frage‑ 
stellungen durch das gesamte Corpus 
sichtbar machen, ca. 670 S.)

OLIVER LUBRICH ist Professor am 
Institut für Germanistik der Universität 
Bern und ein international renommier-
ter Humboldt-Forscher. Seine Editionen 
von Humboldts großen Einzelwerken 
›Kosmos‹ und ›Ansichten der Kordille-
ren‹ wurden zu Bestsellern. Er gibt zu-
sammen mit THOMAS NEHRLICH, 
Literaturwissenschaftler und Editions-
philologe am Berner Institut für Ger-
manistik, Alexander von Humboldts 
›Sämtliche Schriften‹ heraus, eine mehr-
bändige Werkedition, in der alle Publi-
kationen des großen Naturforschers 
erstmals in Buchform vorgelegt und er-
schlossen werden.

ALEXANDER VON HUMBOLDT 
(1769 – 1859), hat mit seinen Forschun-
gen zahlreiche Wissenschaften mitbe-
gründet bzw. überhaupt erst die wis-
senschaftliche Basis für sie geschaffen, 
von der Geologie über die Pflanzen-
geographie bis hin zu dem, was wir 
heute Klimaforschung nennen. Er mel-
dete sich in der Politik zu Wort, setzte 
sich für die Juden ein und engagierte 
sich gegen die Sklaverei. Bis heute wird 
er verehrt als europäische und globale 
Integrationsfigur.

Alexander von Humboldt
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Berner Ausgabe
Herausgegeben von  
Oliver Lubrich und Thomas Nehrlich
Umschlaggestaltung: Focus + Echo / Dina Fluck
10 Bände  ca. 6.624 Seiten   Format 17  x  24 cm
Erscheinungstermin: 19. Juli 2019

70 Jahre Reisen, Forschen, Schreiben

Seine Artikel und Aufsätze haben eine einzigartige Verbreitung erfahren:
An die 1000 Texte in 15 Sprachen zu 30 Wissensdisziplinen aus 1240 Medien 
an 440 Publikationsorten auf 5 Kontinenten. 70 Jahre lang hat Humboldt 
veröffentlicht. ›Der Andere Kosmos‹ enthält eine Auswahl von 70 Texten, 
10 aus jedem Publikationsjahrzehnt, in denen sich Werk und Leben  
Humboldts exemplarisch abbilden. Dazu gehört der berühmte Selbstver-
such mit Zitteraalen, den er in Südamerika unternommen hat. Diese Tie-
re können mit ihren elektrischen Schlägen Pferde töten. Humboldt hat es 
überlebt und ausführlich darüber berichtet.

•	Herausgegeben von führenden Humboldt-Experten

• 	70 Texte, 70 Orte, 70 Jahre, die Werk und Leben  
exemplarisch abbilden

• 	Mit Humboldts berühmten und zum Teil spektakulären 
Selbstversuchen

• 	Humboldts letzter Brief an die Öffentlichkeit
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70 Texte, 70 Orte, 70 Jahre 1789 – 1859  
Herausgegeben von  
Oliver Lubrich und Thomas Nehrlich
Originalausgabe
Umschlaggestaltung: Focus + Echo / Dina Fluck 
Leinen mit Schutzumschlag  
Mit Abbildungen
Lesebändchen
Format: 17 x 24 cm    448 Seiten
€ 30,– [D]  € 30,90 [A]
ISBN 978-3-423-28170-6
Bereits erschienen

Zum 250. Geburtstag  
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und Universalgelehrten
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Sämtliche Schriften

Herausgegeben von Oliver Lubrich und  
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€ 250,– [D] und [A] 
ISBN: 978-3-423-59088-4
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•	Papierbezogener Schmuckschuber

•	Zweifarbig gedruckt auf holzfreiem und  
alterungsbeständigem Werkdruckpapier

•	Groß-Oktav-Bände 

•	 Fadenheftung, Lesebändchen

Alexander von Humboldt (1769 – 1859), aus einer preußischen Adelsfamilie 
stammend, war Forschungsreisender, Naturwissenschaftler, Homme de 
Lettres, bekannt mit allen großen Dichtern und Denkern und der internati-
onalste Publizist seiner Zeit. Neben zahlreichen Büchern veröffentlichte er 
an die 1000 Artikel und Essays. Diese Schriften erschienen in 15 Sprachen 
in 1240 internationalen Zeitungen und Journalen auf fünf Kontinenten – 
und wurden nach seinem Tod nie gesammelt herausgegeben und auch 
einzeln größtenteils nie wieder nachgedruckt.

Seine Schriften berichten von Humboldts Expeditionen und leisten we-
sentliche Beiträge zu einer Vielzahl von Forschungsgebieten – von der An-
thropologie bis zur Klimatologie.
In ihnen nimmt Alexander von Humboldt Stellung zu politischen und öko-
nomischen Themen, zum Kolonialismus, zur Sklaverei, zur Judenemanzipa-
tion, zum Welthandel. Er entwirft wissenschaftliche Programme und Visio-
nen – für weltweite Beobachtungsstationen, multimediale Erlebnisräume 
und einen Panama-Kanal.

Nicht zuletzt sind Humboldts Schriften von besonderer ästhetischer Quali-
tät. Denn der Verfasser des »Kosmos« war nicht nur einer der klügsten 
Köpfe des 19. Jahrhunderts und ein glänzender Stilist, er war auch ein 
Meister der kleinen Formen.

Die von einem Team um die international renommierten Humboldt-Exper-
ten Oliver Lubrich und Thomas Nehrlich herausgegebene ›Berner Ausga-
be Sämtlicher Schriften‹ hebt diesen ungeheuren Schatz. 

Neben seinen Forschungsergebnissen enthalten Humboldts Schriften zahl-
lose Informationen zu seinem Leben. Seine Biografie wird auf dieser 
Grundlage neu zu schreiben sein. Vor allem aber sind seine Schriften eine 
Einladung zur Reise – und zur Lektüre.
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Auf 500 Exemplare limitiert  
und handnummeriert
€ 390,– [D] und [A] 
ISBN: 978-3-423-59089-1 
Erscheinungstermin: 19. Juli 2019

• 	Leinenbezogener Schmuckschuber

• 	Zweifarbig gedruckt auf holzfreiem und  
alterungsbeständigem Werkdruckpapier 

• 	Groß-Oktav-Bände 

• 	Graues Feinleinen mit farbigen Umschlägen 

   aus halbtransparentem Kunststoff

• 	Fadenheftung, Lesebändchen

Die Vorzugsausgabe


